Positis illisdem
monibus Lili e.
paſtarum & quæ
tionem durare
saltē ad 13. an-
norū millia
posse, & adhibi-
ta æquatione
extraordinaria
in perpetuum.

Atq; hæc ut præcipua in Calendario sunt, ita illis melioranemo adhuc excoigitare potuit, quibus Lilius suam adiunxit epactarum æquationem siue tabula expansa epactarum vsum tamē, ut quotiescumq; Nouilunia in Calendario uno die præter lollitum ascendisse vel descendisse reperirentur; alia etiam epactarum transuersis ordo in tabula epactarum expansa proxime superior vel inferior in vsum assumeretur, ad nouilunia in Calendario indicata, nullo instituto, ob causas cap. 4. recentitas, strictriori mensis lunaris postpositi cum hisce in tabula expansa triginta epactis, vinculo. Enim vero etiam nulla omnino, quod tamen credibile non est interuentu esset magnitudinis vtriusque anni, quod ad cognitionem nostram, muratio; quæ per le caufa ex prescripto Reformatorum emendationis esset: nihilominus antequam unus aut alter postponatur mensis lunaris (quia tunc tandem deviatio in ratione epactarum extraordinaria in diem excrescere poterit) à nostro tempore, ad illavque elabentur saltē decim annorum millia; quo annorum numero Lilius merito contentus esse poterat. Et ita Clavius videtur ratiocinatus: satius enim ille iudicauit, ut ex us pater quæ Cap. præcedente ex eo retulimus, rationem Liliī sane faciliam & generalissimam, quæ aliquot annorum millibus nullum ostendit defectum, in uariata retinere, restituto per æquationem extraordinariam, quoties opus es- sit, defectu, quam aliis eam inuoluere tricis.

Clavius super
addidisse aqua-
tionem pro an-
nis 10000 vel
20000.

2. Verum cum quibusdam sciolis pauca visa essent tot annorum millia, Clavius videns hisce se paruo etiam negotio satis facere posse, aliam addidit ex suo Lilianæ iam ante vna cum Calendario promulgata æquationem, qua illa, si annorum magnitudines supponantur eodem, saltē ad centena, vel ducentena annorum millia produceretur: eleganti id in stituens ratiocinio; quod cum pädagogus Calvisius natura bebitur plenecapere, nō posset, eo audacie ac superbiæ

biz progressus est, ut non solum illud vituperare, sed & ipsum Clauium hominem & grauiusimum, & doctissimum, quod iphus eterna testantur monumenta, tanquam aliquem e schola cantorum stipitem tractare, &c. quod grauius est, cum fatus ac morionibus comparare prae simperit.

Duo enim erant, quæ Clauium ad hunc quem proposuit modum, reiectis o-
mnibus aliis inuitauerat: alterum nimirum, vt fundamentis ac rationibus Lili. additæ ex quaestio-
ni non vndeque que, falcem in potioribus, & ferme per omnia adhuc recere ea. Clauis super-
tione se posse præuidere: alterum quod quemadmodum Reformatores in æ-
quatione anni solaris, vt diximus, reliquis omnibus relictis, ad exemplum com-
munis formulæ quadriennii, suas instituerunt & disegnauerunt in tetracoheteri-
des centurias, eandem utrobique vulgo per quam accommodatisimam ser-
uantes intercalandi rationem: ita Clauius ad exemplum communis epactarum
ad motum lunarem per dies in Calendario coordinationis & ad equationis, quæ
fit per alternas binarum earundem epactarum copulas, alternas & ipse, quæ
centuriis destinari solent, copulat litteras epactales, quo remedio effectum est.
vt æquatio epactarum Lili (facta quæ ante suppositione) sine illo omnino, qui
in re vulgaris ac Ecclesiastica alicuius esse posset momenti, errore, ad ducenta et
iam millia annorum prorogata dici possit. Etenim, quod notandum est, nulla o-
mnino, quemadmodum neque anni solaris, quæ ad vium Ecclesiasticum ac vul-
gi per integrorum annorum faciles periodos instituta sit, durare in perpetuum
potest epactarum cum motu lunari adæquatio, pluribus enim abundant ratio-
nes Astronomicæ et rerum horarumque fragmentis, quæ tam facile in facilem
periodum colligi non possunt.

Ad hoc igitur inquit Clauius, si attendisset Lilius, & de anno Lunari sicut
tio cinatus esset practice, quemadmodum de anno fecit solari; & vt sibi in cen-
turiis proposuit imitandum communem quadriennalem æquationem; ita in
istidem centuris quoad epactas diebus postpositiis accommodandas, propo-
suerit sibi communem in Calendario epactarum æquationem; tanto interuallo,
ipius æquationes, siad remotiora quam ipse fecit, secula extendenda essent,
à vero non abirent: Hinc in quaestione, quod ait Clauius: *Atque omnia hac, quæ de
constructione tabula æquationis, ex sententia auctoriæ Calendaris dicta sunt, vera essent, si in
Calendario omnes 30. Epactæ ordine describerentur, ut in Ianuario, Martio, Maio, Iulio, O-
ctobri, ac Decembri collocaæ sunt, & nunquam bina Epactæ XXV. XXIII. eundem diem oc-
cuparent, vt fieri videmus in Februario, Apri, Junio, Augusto, Septembri & Novembri,
quæ tamen necessaria sunt, vt menses lunares sint alerni 30. ac 29. dierum, vt Cap. 10.
Num. 3. declaramus. hoc est, si menses lunares omnes essent 30. dierum, etiam
dies postpositiæ siue litteræ epactales 30. pro mense in tabula epactarum ex-
pansa, & æquationis computari possent. Etenim Clauius hoc loco pro motu
lunari per se & absolute considerato, eundem accipit, tanquam aliquid notius,
& magis ad propositum tuum faciens, prout idem epactis iam applicatus,
& in Calendario iam dispositus erat per signa sua, quæ sunt exdem epactæ:
non fecus ac d'es anni ac menium Calendario inscripti, signa sunt motus
solaris: qui loquendi modus communis est non solum apud Rheores,
sed & maxime apud Philosophos, qui sepius attribuunt effectibus, pas-
sionibus consequentibus, signis &c. tanquam iis quæ magis nota sunt ea, quæ
proprie debentur ipsiæ causis, & rationibus à priori. Atq; hac ratio explican-*

Clauis potes-
rationem cui ni-
rerecitur sua æ-
quatio, quam
causam à prio-
re defectus Li-
lianæ et explicare
voluisse.

Explie. cal. cap.
12. Num. 10.

di hoc loco proprie fecit ad rem Clauii, qui magis intentus erat ad rationem facilem ac vulgarem emendationis, ac æquationes prorogandi tradendam, quam ad caussam erroris (ita libet impropriæ loqui, vere enim error non est, cum Lilius ad vteriora secula progrederi noluerit, nec ad ea equationem suam extendere) Lilius à priore explicandam, quod tanto magis fuisset superfluum, quanto minus Clavius ipsum suum prorogandi modum necessarium putat; quia muis caussam illam satis etiam clare assignauerit: nimurum omnia ea, quæ à se de modo æquandi ex mente Lilius dicta essent, vera fore, si nunquam binas epactas in Calendario coniungi necessari fuissent, sed semper triginta solidum referret mensem: id quod verissimum est; enim uero si mensis lunaris præcise esset 30 dierum, &c cetera, ut nunc, consentirent, etiam ipsa ratio æquandi, eiusque quibus vertitur fundamenta perpetua forent. Cum igitur res secus se habeat, & ipsi Lilius nihilominus in tabula æquationis epactarum expansæ non solum singulis diebus postpositis attribuerit singulas epactas, sed &c (si ultro annos 500 o extendarit æquationis tabula ut fecit Clavius) singulis mensibus singula epactarum tricenaria, ac si mensis contaret 30 diebus, recte hinc aliquo modo deduci poterat, ea de qua diximus caussa erroris, si æquationes producenda forent. At Clavius pro sua qua valuit perspicacitate, vigoreque ingenii, plura quam pædagogus quispiam, pœuidens, studio ab hisce explicandis absinuit, & suo tantum fini intentus, his pœmissis, mox & ad fundumentum suæ rationis æquationis vulgaris, qua æquationes Lilius producerentur constituendum, & ad docendum qua ratione velipse Lilius, si de anno lunari, quemadmodum fecit de solari, ratiocinari voluisse, æquandi modum à posteriore, ut cum Philosophis loquar, colligere atque experiri posuisset, se se contulit. Sic igitur pergit.

Ita enim compertum est, si ab epacta X XI inclusuæ in Ianuario, qualiter B, maiuscule respondet (à litera B maiuscula incipit, eo quod ipsa anno 1900 congruat, in quo prima finitur centuria, à qua ipse postpositiones lunares regulariter numerat) numeretur postpositio luna ex superiori tabula reperta, retrograde ordine iam diu recte inueniri epactam, quandomin postpositio illa maior non est 27, quia non transgredimur tunc diem 5 Februarii cuius epacta X X V. X X I V. scriptæ sunt. At quando maior est luna postpositio, quæ 27 fit ex quo aliquid (non determinatur a hunc errore in parvo ne sit an magnus, diem enim, si proprie loqui velimus, nondum attingere poterat id, quod Clavium minime fugit) in epacta inuenienda, quia sub die 5 Februarii non collocatur epacta X X I V, sed X X I I I. ideoque epacta X X I I I cum litera D maiuscula respondet tunc aureo numero 3, non autem epacta X X I V cum litera E maiuscula, quando postpositio luna est 28, quod contingit anno 8200, ita ut tunc post annum 8100 fiat descensus à litera F maiuscula, per duas literas usque ad D maiusculam, non autem per unam tantum. Idemque accidet infra 5 diem Aprilis 3 lunii, &c. Varietatem hanc epactarum aquationis, & reliqua, quæ supra c. 4. reuulimus.

Calvisi verba
Clavii immu-
tare, & in alie-
nū sensum tot
quære.

4. Clavium autem de illa caussa, quæ ipsum ut diximus, minime latere posserat, à priori disputare noluisse, sed tantum contentiosis viam, qua æquationes Lilius si opus esset producere vterius possent, ostendere sibi prefixisse, manifestissimum est, & ita clarum, ut falsarium Calvisium, quo latorem sibi ad calumniandum aperire campum, permouerit, ad illa, ex quo id apertissimum est, mendaci sua explicatione summo studio offuscanda. Etenim neq; qua ratione vel libri à priori innotuerit vitium illud conditionatum, vel aleti iannotescere posset ostendere

dere necesse duxit, & tantum rationem proponit, qua sibi, vel cuius alteri à posteriore occurrere poterat; nihil nec affirmans nec negans de alia ratione. Sed cū diligenter, inquit, posse a tabula illam equationum epactarum ad annos 30000 post annum 1600 ex mente auctoris Calendarii extensem (quippe ad plurima annorum millia noui unia media supputata) deprehendi nouilunia epactarum à cū estib[us] nouilunii plus aequo dispare. Non affirmat ipse se tunc primum eo modo per calculum discrepaniam illam deprehendisse: multa enim alia causæ esse possunt, ob quas calculum illum instituerit: neque etiam necessario sequitur, eum tunc primum de causa cogitare cepisse, quamvis subiungat: Atque ita cum huius rei causam exquirerem, atq[ue] ut obrectatoribus, quo ad eius fieri potest, status acerem, rationem, Deo inuante, adiuueni, que epacta, etiam ad secundum longissime distantiā, ad annos saltē 100000 vel etiam 200000 inueniantur, quarum nouilunia à celestibus noui unia non multum dissentiant, &c. Cum causam exquirerem, ait Clavius, rationem adiuueni, qua epacta, &c. En quā clare habetur, eum portissimum de sua superaddita tractare æquatione, eiusque fundamento! En quā clare apparet cum de inuentione loquitur, eum non de causa, sed de modi æquationes producendi inuentione loqui! non enim ait, cum causam exquirerem, eam adiuueni, aut causam adiuueni, sed rationem adiuueni, qua, &c. En ut ex his in apertum producitur peruersus Caluissi animus, atq[ue] ad quid liber arguendum paratus! etenim caput hoc, quod hic refutamus, sic inscribit: Clavius errorum in Calendario Gregoriano causam finisse fruolam. & à veritate alienā. Deinde mox in iugio capit. Clavius, inquit, hisce tanto Calendarii Gregoriani malo medicinam allaturus, inquirit primum de causa, qua epactarum aquatio in tanta absurdā precipitur. EAM QVE DEO ADIVVANTE finiuentis tandem gloriatetur. Item; non male fecit Clavius, quod de causa pessima huic affectioni inquisivit, & gratulatur ei, quod Deo inuante eam inueniret. Item; Verba tua, (alloquitur Clavius) nihil aliud volant, nisi hanc, quam dixi, esse veram illorum absurdorum in Calendario Gregoriano causam, quam tandem DEO ADIVVANTE INVENERICIS, hisce enim verbū iterū pag. 176. (explicat. Calendarii edit. primæ.) Hisce tu Caluissi uteris fragmentis, ut Claudio imponas, quemadmodum patet ex Claudio loco allato, ex pag. 176.

Quod si de ipsa Clauiana superaddita æquatione à se intenta loqui velimus, quid ad rem propositam commodius excogitari poterat, ad æquationes videlicet Lilianas vtterius prorrogandas? quid aprius, & ad vulgi captum accommodatius? Erenim si illud spectes, facta prima anno 8200 interruptione, secunda opus non erit nisi annis tredecim millibus & septingentis post primam, &c. Si hoc attendas, quid facilius, quam illeternis vicibus literam Epactalem E, omittere? Si denique rationem ipsam confideres, quid promptius, quam quod quemadmodum epactæ per Calendarium dispositæ quam proxime cum lunari bus consentiunt rationibus; ita quando aberrare incipiunt per eandem ipsam viam, ad officium reducantur. Ergo sane omnibus diligentissime consideratis (quamplurima autem ea sunt) quid hisce duab. æquationibus, Liliana ac Clauiana præferrem, nondum video.

L. 5. Verum satis bene Clavius perspectum habebat hac sua æquatione numerum fore opus, quæ & causa fuit, cur eam obiter tantum explicauerit, praetermittens multa, quæ, si in vsum ea adhibenda esset, annotari poterant: quæ illud est, quamvis eadē in centuria à litera F ad D descendendum esset, id tamē eodem ipso anno fortassis minus cogere fieret? quamvis etiam hoc ipsum irre

Explie pag. 176

Clauianam superadditam æquatione & ad propositum & ad vulgi captū cōmodissimam esse.

Clavius fuisse questioni Lilianam cum ex traordinaria præferebat.

Ecclesiastica ac morali parum aut nihil afferre posset incommodi) sed in ipso ceturz principio ab F ad E; & alio deinde eiusdem centuriz anno ab E ad D. & sic de reliquis. Hac etiam de causa nihil prorsus de ea introducenda ab vlo tribunali sancitum quicquam est, aut posteris quicquam præscriptum: immo ut monimus, Clavius ipse illam, quam Extraordinariam Cap. 4. vocauimus, huic sua præferendum duxit: & solum contentiosis quibusdam cantoribus ac Ludimagistellis ostendere voluit, qua ratione æquatio Liliana quinque decies interrupta ad usque ducenta millia annorum producere posuit: quæ si illis minus arrideat, relinquere eam poterunt, & post duodecim aut tredecim mille annos, tunc scilicet quando alia æquatione opus habebunt, de alia sibi poterunt prouidere, præsertim cum hoc remedium Clauianum, velipso Clavio attestante simpliciter necessarium non sit: & satis exactio ne in ex mente auctoris præscriptam, yniiformem sane ac facilem, ad aliquot millia annorum recte Epactas ostendere. Quod si ob incertitudinem motuum aliqua æquatio extraordinaria aliquando adhibenda sit, facile alia littera tabula expandi vel superior vel inferior assumi poterit, prout videlicet Novilunia ascendisse, vel descendisse in Cœndaria deprehensa fuerint, id quod factis Clauianis suppositionibus ante annum 1200. non contingat. Et hoc cum cantor noster citando Clauium subdolo omiserit, iterato ei inculcandum fuit.

Quibus probriis
Calvius Clauianam æquationem, Clauium
que ipsum exce-
perit.

6. Sed quid ad huc Calvius? id quod solet. Et primo, ut paulo ante vidimus, & verba Clavii immutat, & sensu ea induxit friuolo & à veritate alieno, quod Clavius de ratione, qua Epactæ longius producantur dicit, id ipse ad causam discrepantia traducit.

Deinde cum pro ratione substituisset caussam, eam etiam explicare pergit fide Calvianæ: Videlicet quod Luna, inquit, si mora & postpositiones sua, ad huiusmodi in Calendario Gregoriano cellam, vbi die epactæ coniuncte sunt, pertenerit, non satius attendat, quod bina epactæ tantu[m] conclusa sint, quibus singulis unius diei mora debet: sed præterea, quasi una tantum epacta sciam ibi tabernaculum fixerit, &c. Tum digna cantore apostrophe ad Clauium conuerterit: Malle virtute ingenio, & inventione Clavi, exclamat, Age, festina, extrue DEO aram, para hostias, & vel Hecatomben immola pro INVENTIONE tam abstrusa, & ab intelligentia hominum remota, & recondita ad excogitandum rei, &c. additque sexenta alia ludicra.

Neque satis visum erat ita lusisse cum homine moderatissimo, & à Regibus ac principibus honorato viro, nisi eum fatuo ac morioni cuidam Nicolao olim Saxonum Dicibus à voluntib[us] æquiparasset. Non omnium vero inquit, similius est, Clavi, atque hec opinio huic Nicolai cum tua sententia: nisi quod satum ille animi sui simplicitatem simpliciore sermone prodidit: tu vero magno verborum apparatu etiam sapientissimos insatuarre conari. Denique postquam alia adieciisset conuicia, rursus exclamat: Quid dicam? Quid exclamem? propter hanc solam adeo absurdam & stultissimam opinionem Clavii calendario huic insertam, & à Pomisice approbatam, calendarium certe ipsum dignum esset, ut ad inferos amandaretur; ne opprobrio esset tosi orbi Christiano, tam præstantissimis Mathematicis & Astronomis in omnibus suis partibus referto, qui p[ro]habentur hoc sculpsitum Clavii commentum approbase. Hec sola causa sufficit cur non solus non admittatur calendarium hoc: sed potius reniciatur & eo removatur, ut ne fama quidem eius ad aures nostras perferatur &c. En lector hominis intemperatissimi improbitatem, En ut uulnis reprobationibus satiari nequit! Qua severitate putas accipiens nunc essem, si pro meritis tractari deberet? maledicta quidem maledictis non compen-

compensauero: neque id decet Christianum hominem: attamen calumniato-
ri huic sua subinde monstranda est impudentia: si forte eam quam in suis scriptis
inanio occexcatus gloriæ cupidine confipere non potest, ex aliorum possit.

7. Non ero Clavius tui similis, arguam te & statuam contra faciem tuam, vt
in te videoas condemnata, quæ falso in aliis criminari. Quid tibi quæso prodest
publico scripto tot in Clauium cauillationes congerere. Quodnam malum Clau-
ius perpetrauit vt tantopere in eum commoueare? an quia ipsè obtrectatoribus,
quo ad eum fieri posset, satuſ facere studuerit; an quia modestissime plenurumque adver-
sarios suos exceperit, ideo tu hac modestia abuti debebas? Christianum ne decet
hominem male velle iis qui nec labori, nec sumptibus parcendo toti orbi in re-
ſituenda, quæ te ipso telle vitium fecerat, temporum ratione prodesse, quan-
tum poterant, vt studuerant, ita perfecerant. Neq; tu, neq; aliis, verfeste hinc,
verses te inde, rumparis deniq; licet, vnquam ostendes aliquid contra Calenda-
rium Gregorianum, quod alicuius sit momenti, & non à Conditoribus sit præ-
uisum, & praecautum. Iulii Cæsaris hominis ethnici ea in re ita laudas factum, vt
cum te deficiant verba tua, aliena accersas: Gregorii vero XIII. Summi Pastoris,
qui ex Cæsaris Calendario quam plurimos luctulite errores, ad inferos amandā-
dum censes Calendarium. Videbis suo loco quantum intersit inter Julianum &
Gregorianum Calendarium.

Calvinius iuste
reprehenditur,

Et deinde vera esse ea quæ tu ei imponis. Esto Clauium eo loco cauissam à
priori assignare voluisse. Esto etiam illam quam assignare videtur, nullo modo
cauissam dici posse. Esto male institutam esse æquationem Clauianam & quam
pluimum à vero abire. Esto illam à Claudio tanquam simpliciter necessariam
proclamatam, & ab ipso posteris etiam imperatam esse: quæ tamen nec dum ti-
bi concederimus nec vltius vnquam concedet. An ideo cum ea omnia non nisi
post sex mille & quingentos annos ex eius supposito vnu veniāt, & interea tem-
poris reliqua omnia officio suo præclire fungantur, nunc Calendarium ipsum di-
gnum effet, vt ad inferos amandaretur? An ideo hac sola causa sufficit, cur non solum non
admitatur Calendarium hoc, sed potius reiiciatur & eo remoueatur, vt ne sama quidem eius
ad aures nostras perferatur? Si tale tu iudicium fers de opinione, quam fingis, erro-
nea, vnius hominis, quæ nulli omnino vnquam nocere potest; quale nam de
hereticis vestris erroribus, qui non tantum putantur aut finguntur, sed re ipsa
tales sunt, qui & anima & corpori nocent, & vtriq; eternum aferunt exitium,
ferendum erit iudicium? Vides ne tandem obtrectator malitiam tuam: sentis
ne liuoris ac odii tu tormentum? Animū tibi ipsi dente rodis canino, ac mordes,
& interim ab axmulis tuis rideris; & pro magna gloria, quam tibi magno labore
parare ad fidorem vñq; labotaneras, magnam parastis ignominiam. *

Calvinius limi-
tes modestie
transgressum es-
se, etiam si vera
essent ea quæ de
Clavio falso di-
cit.

Quis deniq; non ridebit stultam opinionem tuam, qui putas, quod quæcun-
que Clavius in libro explicationis Calendarii dixerit, tanquam vera ac infallibili-
tia à Pontifice approbata esse, vt si verbigratia in aliquo calculo, vt facile accide-
re solet, falsus sit, illi nihilominus, tanquam Pontificio decreto approba-
tus, pro vero & irrefragabili habendum sit? Sed nihil præterea addam,

& indigna est hac stultitia quæ refu-
statur.

CAPUT DECIMVM SEXTVM.

Sethus non Clarium, sed scipsum iniquum Calendarii censem esse probat.

VT plura eadem de materia Caluisius texeret capita, maiusque ederet volumen, proponit eadem aliter atque aliter, pergitque calumniari Clauianam equationem, & cap. 3 i. assertit, *Clarium agere iniquum censem in Calendario Gregoriano emendando, idque maxime emendasse, & hoc tanta audacia ac confidentia facit, ut nullum omnino iudicem caussa iuxta subterfugere videatur. Hoc verum esse, inquit, ita planum faciat, ut sperem me vel ipso Clauio, vel Pontifice Romano iudice, causam obtinere posse. Ita ne miles gloriose, cum pugnando te paru proficere videoas, imo vulnera iam sentias, vicitorem ad tribunal euocas, & ex milite gloriose, repente accusator factus es, audaciam tamen simulare te potius, quam aliquid persentisce-re animi crediderim, qui tales appellare iudices audeas. Caves, qui prae*cursum latrat*, timidores esse soient. Videamus de caussa iudicem facile inueniemus.*

Conditiones censoris iniqui ex prescripto Caluisii.

Proprietates iniqui censoris quadripartita complectitur propositione, eamque se de Claudio demonstraturum iactat. Propositione haec est: *Inicuus censoris est, Primum, Qui que bona sunt in aliquo scripto, non solum satis arguit, sed & corruptit, & vitios inquirit. Secundo, qui, que falsant, vera esse pronunciat. Tertio, qui errorem, quemcubi invenit, maiorem esse pronunciat, quam reuera est. Quarto, qui emendando tantu mēderrat, atque ius cuius errata corrigeret conatur. Hac omnia equatione epactarum Clauianum anno Christi 8200 primo adhibēda, si ita Rectoribus Ecclesie visum fuerit, se demonstraturum pollicetur: idque facere conatur, more suo corradiendo aliquot exempla Paschatum, nunquam fortassis celebrandorum: quia omnia quamvis uno verbo expediri possent; totaque Caluisiana demonstratio in nihilum redigi: luet tamen progredi per singula capita, ut singula nobis constent proprietates iniqui censoris Caluisii. Enimvero respondere illi possemus non solum ad ea, quae supra accidimus, maxime cap. 4. huius libri, ex quo Ispicula omnia Calvisiana in ipsum Calvisium retorquerentur. Sed & generatim hoc verum est, non propter ea facilē aliquam ac vulgo accommod. in damnandam esse quando rationem, eo quod inter dum uno aut altero die deflectat à rationibus Astronomicis, cum id in omnibus cyclis ac vulgaribus equationib. ibus vfluuerint: immo vel ipsorum Praeceptoris sui Scaligeri iudicio nihil exemplis efficit hic eius discipulus: *Quod si interdum, inquit Scaliger, ratione nostra Ephemeridum terminos non sequuntur, quamvis hoc rarissime accidit, non est cu'pa epilogismi vestri, sed inqualitatā regi aequationes sideris: (quando vero Clavis simile quid obiicit, mox scitulum id Calvisio, atque à veritate alienum est, fucus & fraus, &c.) que, ut dixi, rarissime evenit, ita, quando evenit, ferenda est, & non propter illam vniuersa methodus damnanda. Quia enim ipse dicit de suis epilogismis & ephemeridibus; haec nos verius de cyclis siue equationibus vulgaribus, & mediis motibus dicere possumus. Verum ut diximus, ad singula luet descendere, ne Calvisius putet eius nos aut timere actionem, aut rationes, quas tanto labore ac artificio excogitauit, nos, quod absit, floci pendere.**

Methodum in genere cōmodā non esse improbandum ob particularia quedam incommoda. Usq lib. 3.

2. Quod ad primū attinet quod Clavis, que bona sunt, & que nullius erroris recte ardilioris phasis gni possunt, satis arguit, & eadem emendando corruptat, adducit exempla ex centuria

si primas conditiois phasis gni possunt, satis arguit, & eadem emendando corruptat, adducit exempla ex centuria

turia 9200 quam totam, si ultimum excipias annum, in tabula erroribus calculi **Calciū Calvi-**
Calvianī refertissimā (tadet eos enumerare, iam enim in aliis Arithmeticis ē*gani erroni.*)
 hunc fallacem inuenimus, & numerus errorum nūm ex crescit, etenim ex
 99 annis non plures quatuor ab errore liberī sunt) proponit, ostenditque epactas
 Lilianas rectas se habere Clauianis, eo quod haec tardiore sint illis, & nūm postposita. Sed facile respondet; etenim cum methodus Clauiana vulgaris ini-
 tutur epactarum per ipsum Calendarium dispositarium æquatione, que non ex-
 pectat in principio anni quinquefūnum nonum diem, ut ibi, quando duo mē-
 ses à Januarii principio numerati primo sexaginta possent fieri dierum, vñū per
 binarum epactarum copulam auferat; sed citius: fit vt etiam Clauii superaddita
 æquatio in postponendis epactis aliquantum præueniat: id quod etiam in æqua-
 tione accedit anni solaris, vt lib. 2. diximus, & nullo modo reprehendi potest: ergo
 neque hoc loco propter istud particolare, vniuersitatem methodus damnanda es-
 set: etiam si reuera epacte Clauiane nūm postpositæ essent; quod tamen non-
 dum conceditur.

Non fugit Calvius in hæc modo considerata nullius esse ponderis, ut er- **Calvius ad**
 go infirmis suis rationibus robur aliquod adderet, ad malas suas configit artes, **malas configit**
 ad fraudes nimirum, dolos ac mediacia: at infelici, ut videbimus, succisiū. Enim-
 uero dum torus est in uno homo *natura hebetior*, reliquorum omnium oblitus-
 tur, & dum magnū magno labore sibi cōparare per fas & nefas studet numerum
 exemplorum, ac centuriarū, fallacia alia aliam tradit, & miser suo ipsius laqueo
 capitur. Et primo quidem quo longius epactas Clauianas à nouiluniis ac pleni-
 luniis in posteriora re inoneat, in applicatione quartæ decimæ ad motum lunare
 seruatam vult Clauii regulam: Non enim quoniam modo, inquit, applicari debet sed hac
 regulæ, quam Clauius sepius repetit, ut quartæ decima quam proxime plenilunium prece-
 dat. In applicatione vero diuinis mensis ad eūdem motum lunarem, quia vide-
 bat propriis epactis coniungi cum nouiluniis ac pleniluniis ad regulam Clauia-
 nam, qua nouilunium sine plenilunio post meridiem cōfertum sequenti die ei
 adscribendum Clavius ipso Calvilio teste censet, ab ea subdole deficit, & ad suā
 transfigurit. Probatur hoc ipso Calvili exemplo. Anno quarto huius centurie, ait, Clauii epacta 2; nouilunum exhibet die 5 Aprilis: sed nouilunium ex anno factum est die 2 Aprilis feria quinta (falem vnum exemplum sine errore afferves; feria sexta Calvili)
 integro triduo ante prefinitum tempus. Plenilunium tribuit diei 17 Aprilis, hor. 9 min.
 31 à media nocte; ablate semisse mēsis lunatis, cadit nouilunium in 2 Aprilis, hor.
 3 min. 9, post meridiem, atque adeo ex regula Clauiana diei 3 Aprilis adscriben-
 dum; ut ergo colligere posset triduum cantor noster, suam adduxit à media no-
 cte cantilenam. & sic de reliquis in hac centuria.

Sed quem hæc reportat Calvius scutum? Non alium, quam quod rursus e- **Calvii fallacia**
 gregie se mentitum esse comprobet, cum dicis de epactis Clauianis huius cen-
 turie, eas quartæ decimas suas semper plenilunio postponere: quarum quartæ de-
 cima, inquit, SEMPER sequuntur plenilunum, ut plurimum integrum die: cum tamen si-
 pliciter cum plenilunio in eūdem inde dant diem: ergo non semper sequuntur.

Tertio alia est Calu si fraus, ut epactas vitii damna posse, quod eas nunc cū **Alius fraus Cal-**
Nouilunio, nunc cum plenilunio comparat: hac enim ratione quasi semper in-
 venit, quod calumnies ut: cū me epacte quā modocunq; ordinentur, ut plurimū
 ab alterutro fecellum faciat et cogantur.

Alla crassa Caluſiſſi induſtria. Quarto dolos dolis confarciat, nam quod Clauii epacte longissime aberrent à nouilunio, & quidem in tero triduo, in eadem hac centuria quadrages quater, crassiſſimum est mendacium. Enim uero ſi plenilunio diebus accommodentur ex regula Clauii, pro quadrages quater ſubſtituendum fuifet cantori tantum ſexies, quod illi minime placuit. Verum etiā ſerues Caluſiſ ſequam, nihilominus plus quam foliada annorum decadem, ex 44 quis tollere debet, qui non vna cum cantore mendax audire vult.

Caluſiſ ſe cōtra ſe fatur Paſcha recte in plenilunio ce lebazi. 3. Quinto de hac eadem centuria affirmat, eam iuxta equationem Lilii, culis quartadecimas expoſuit ex illo elle, qua bona ſunt, & que NVLLIVS ERORIS RE CTE argu poſſunt. Item, L'iu equationem veram, iuſtam & legitimam eſſe, ut cuius decima quarta luna proxime plenilunium precedat, & que in celebrazo Paſcha te NVNQV AM in hac quidem centuria errat. Ergo à te Caluſi non recte argu potest erroris. Patchatis in plenilunio celebratio, ſed falſa, iniuſta, & illegitima, te ipſo teste, eſt illa reprehendio. Ergo omnia, que at tulili cap. 22 (quod nos refutauimus cap. 8) in quo demonſtrare te iactabas, Paſcha non recte in p' enilunio celebri, falſa cōmenta & figmenta tua ſunt; & quod magno labore ex can: orum Theologia, & Victorini ex Scaligero deprompta auctoritate, demonſtrare conatus eſt, hoc nunc in irritum cadit, hoc tu nunc ipſe negas quod aſſerueras, que exſtruixeras, nunc ipſe euerteris. Quapropter firmitum manet, Pontificem quicunque Paſcha cum Iudeis (qui per te ſemper in plenilunio agunt) in plenilunio agit, iudicio priuioris Eccleſie, eiusque cantoris Sethi, nulla ratione hereticos damnari, aut meritum depoſendum eſſe. Sed eſte celebrationem veram, iuſtam, & legitimam, talemque, que nullum erroris recte argu poſſit. Enimvero quartadecima Lilii, qua in celebrazo Paſcha te NVNQV AM in hac quidem centuria errat, in hac eadem centuria Paſcha in plenilunio celebrandum exhibet, ſi quidē tuam ſequamur regula, diemque à media inchoemus nocte, ſep̄tis: ſi vero à meridi, quinquies decies: elige quodvis Caluſi. En annos ipſos cū ſuis plen lunis, ex tua tabula trāſlatos! omniſimus autem erroneous tuas ferias, quibus male ferias tuſleſtori imponeſere voluisti, & ipsatum loco li- teras Dominicales, cum ipſo die Paſcha ſubſtituimus: aliosq; errores crassiores corrigimus.